Kościół ostatniego półwiecza podkreśla znaczenie faktu pochodzenia Jezusa i Jego uczniów z ludu Izraela dla właściwego rozumienia własnego posłannictwa wobec świata, w tym i właściwej relacji do społeczności żydowskiej, z którą ma – z woli Boga – wspólne korzenie<sup>9</sup>.

## DWIE „EKLEZJE” LUDU BOŻEGO

Zważywszy, że – według metafory św. Pawła z Listu do Rzymian – wszystkie gałęzie naturalne i obce są wszczepiane w jeden święty korzeń<sup>10</sup>, można by zmierzać w kierunku rozumienia, zgodnie z którym istnieje tylko jeden Lud Boży – Izrael, aktualnie gromadzący się w dwóch wspólnotach (ekleziach, synagogach) – jedna przeżywa już (choć jeszcze nie w pełni) obiecane czasy mesjańskiego zgromadzenia Narodów wokół Reszty Izraela<sup>11</sup>, a druga trwa (solidarnie) ze „światem”, w sensie tej części ludzkości, która nie umie rozpoznać w Jezusie Chrystusa i Zbawiciela świata, wskazując na anty-znaki zbawienia w doczesnej realizacji Kościoła.

---

nie należy przedstawiać Żydów jako odrzuconych ani jako przeklętych przez Boga, rzekomo na podstawie Pisma Świętego. Niechże więc wszyscy dbają o to, aby w katechezie i głoszeniu słowa Bożego nie nauczali niczego, co nie licowałoby z prawdą ewangeliczną i z duchem Chrystusowym” (*Nostra aetate* 4).

<sup>9</sup> Zob. szerzej w: Ł. Kamykowski, „*Nostra aetate*” 4. *Wpływ na dalsze nauczanie Kościoła*, w: W. Chrostowski (red.), *Ja jestem Józef, brat wasz*, Warszawa: Vocatio 1998, s. 219-240.

<sup>10</sup> Por. Ł. Kamykowski, «*Nostra aetate*» 4..., s. 219-240.

<sup>11</sup> „In omni quidem tempore et in omni gente Deo acceptus est quicumque timet Eum et operatur iustitiam (cf. Act 10,35). Placuit tamen Deo homines non singulatim, quavis mutua connexione seclusa, sanctificare et salvare, sed eos in populum constituere, qui in veritate Ipsum agnosceret Ipsique sancte serviret. Plebem igitur israeliticam Sibi in populum elegit, quocum foedus instituit et quem gradatim instruxit, Sese atque propositum voluntatis suae in eius historia manifestando eumque Sibi sanctificando. Haec tamen omnia in praeparationem et figuram contigerunt foederis illius novi et perfecti, in Christo feriendi, et plenioris revelationis per Ipsum Dei Verbum carnem factum tradendae. «Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum... Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum... Omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus» (Ier 31,31-34). Quod foedus novum Christus instituit, novum scilicet testamentum in suo sanguine (cf. 1 Cor 11,25), ex Iudaeis ac gentibus plebem vocans, quae non secundum carnem sed in Spiritu ad unitatem coalesceret, essetque novus Populus Dei. Credentes enim in Christum, renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei vivi (cf. 1 Pt 1,23), non ex carne sed ex aqua et Spiritu Sancto (cf. Io 3,5-6), constituuntur tandem “genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis... qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei (1 Pt 2,9-10)” (LG 9, za: [http://www.vatican.va/latin/latin\\_council.html](http://www.vatican.va/latin/latin_council.html) [dostęp: 16.05.2016]).